
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (PTPCT) 2021-2023. Nr. Progr.

Seduta NR.

 24 

29/03/2021

 21 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno VENTINOVE del mese di MARZO alle ore 23:45 
convocata con le prescritte modalità, in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SERRIQUEZ ALESSANDRO SINDACO

STOSTO LUCIA VICESINDACO

SGIOVANNINI MICHELE ASSESSORE

SRAISA TIZIANA ASSESSORE

SSERUTI DARIO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO A SCAVALCO del Comune, dott. FAUSTO MAZZA.

In qualità di SINDACO, il Sig. ALESSANDRO ERRIQUEZ assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Pagina 1



OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA (PTPCT) 2021-2023. 
 
 
La Giunta del Comune di Castello d’Argile, previa osservanza di quanto previsto dal provvedimento del Sindaco 
– Decreto n. 6 datato 21.05.2020, si è riunita, in modalità telematica mediante videoconferenza. 
Il Sindaco, assume la Presidenza, dalla “Sala Giunta” ubicata presso la sede del Comune di Castello d’Argile, 
Piazza Gadani n. 2, Castello d’Argile (BO), in collegamento telematico da remoto, mediante l’utilizzo della 
piattaforma Google Meet. 
Presente in sede anche l’Assessore Seruti, gli altri Assessori sono collegati da remoto, in videoconferenza.  
Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comunale reggente Dott. Fausto 
Mazza, presente presso la“Sala Giunta” ubicata presso la sede del Comune di Castello d’Argile. 
L’identità degli Assessori è accertata dal Segretario comunale il quale, inoltre, attesta il regolare svolgimento in 
tale modalità della seduta medesima. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- Con delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, il Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (di seguito anche ANAC), ha approvato, in via definitiva, il Piano Nazionale 
Anticorruzione  2019 e ne ha disposto la pubblicazione sul sito istituzionale di ANAC e 
l’avviso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale; 

- Il Piano Nazionale Anticorruzione (di seguito anche PNA) costituisce atto di indirizzo per le 
pubbliche amministrazioni e per gli altri soggetti tenuti all’applicazione della normativa in 
oggetto ed ha durata triennale e deve essere aggiornato annualmente; 

- Al fine di adeguare gli indirizzi alle novità legislative e per tenere conto delle problematiche 
rilevate in sede consultiva e di vigilanza, per il PNA 2019-2021, il Consiglio dell’ANAC ha 
deciso di concentrare la propria attenzione sulle indicazioni relative alla parte generale del 
PNA, rivedendo e consolidando in un unico atto di indirizzo tutte le indicazioni date fino ad 
oggi, integrandole con gli orientamenti maturati nel corso del tempo e che sono stati oggetti di 
appositi atti regolatori; 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, come modificata dal decreto 
legislativo n. 97 del 2016, all’articolo 1, comma 8, quale norma di ratifica della Convenzione 
delle Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per le finalità di controllo, di prevenzione 
e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione 
l’Organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (di seguito anche P. T. P. C. T) e che negli 
enti locali il “Piano” è approvato dalla Giunta; 

- in relazione all’emergenza sanitaria da Covid-19, il Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione,  nella seduta del 2 dicembre 2020 ha ritenuto opportuno differire al 31 marzo 
2021, il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023; 

 
Preso atto che: 

- al PNA 2019-2021 sono allegati i seguenti documenti : 
• All.1: Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi; 

• All.2: Rotazione del personale; 



• All.3: Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della prevenzione e 
della trasparenza (di seguito anche RPCT); 

 
Ricordato che: 

- con deliberazione di Giunta n. 2 del 29/01/2015, esecutiva a tutti gli effetti di legge, è stato 
approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 2015-2017, in 
applicazione di quanto previsto dalla legge n. 190 del 2012; 

- con deliberazione di Giunta n. 2 del 26/01/2016, esecutiva a tutti gli effetti di legge, è stato 
approvato l’aggiornamento del P.T.P.C. a valere per il triennio 2016-2018 e il programma 
triennale per la trasparenza 2016-2018; 

- con deliberazione di Giunta n. 2 del 26/01/2017, esecutiva a tutti gli effetti di legge, è stato 
approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2017-
2019; 

- con deliberazione di Giunta n. 5 del 25/01/2018, esecutiva a tutti gli effetti di legge, è stato 
approvato l’aggiornamento del P T P C T a valere per il triennio 2018- 2020; 

- con deliberazione di Giunta n.3 del 31/01/2019, esecutiva a tutti gli effetti di legge, è stato 
approvato l’aggiornamento al P T P C T a valere per il periodo 2019-2021; 

- con deliberazione di Giunta n. 2 del 30/01/2020, esecutiva a tutti gli effetti di legge, è stato 
approvato l’aggiornamento al P T P C T a valere per il periodo 2020-2022; 

 
Considerato che: 

- i contenuti del Piano anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano 
Nazionale Anticorruzione (P. N. A.) che costituisce ex lege (articolo 1, comma 2 bis legge n. 
190 del 2012) atto di indirizzo per gli enti tenuti ad approvare il proprio piano triennale di 
prevenzione della corruzione; 

- l’Autorità Amministrativa indipendente (ANAC) ha approvato, sino ad oggi,  il Piano 
Nazionale Anticorruzione attraverso i seguenti provvedimenti: 
a) Delibera n. 72 del 2013; 
b) Determinazione n. 12 del 2015; 
c) Deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 “Determinazione di approvazione definitiva del 

Piano Nazionale anticorruzione 2016”; 
d) Deliberazione n.1208 del 22 novembre 2017 “Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 

2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 
e) Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 “Approvazione definitiva dell’aggiornamento 2018 

al Piano nazionale Anticorruzione”; 
f) Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 (Approvazione definitiva del PNA 2019); 
g) Delibera n. 769 del 7 ottobre 2020 relativa all'integrazione del Piano triennale 

anticorruzione e trasparenza al fine di inserire l'analisi del contesto esterno e la mappatura 
dei processi, oltre a prevedere misure di prevenzione finalizzate a presidiare l'area di 
rischio; 

 
Preso atto: 

- che il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, nominato con 
Decreto del Sindaco n. 1 in data 10/01/2017, nella persona del Segretario comunale, Vincenzo 
Errico – ha cessato il rapporto di lavoro con questo Ente in data 30/09/2020; 

- la Segreteria di questo Ente è tutt’ora vacante ed il nuovo Segretario comunale titolare prenderà 
servizio il 1^ aprile p.v.; 



- in assenza del Segretario comunale l’incarico di Responsabile della prevenzione è attribuito 
all’organo di indirizzo politico e, per l’effetto, al Sindaco, tenuto conto che la funzione è 
informata al principio di stabilità che può essere garantito soltanto da un organo stabile qual è il 
Sindaco, laddove il Segretario a scavalco è soggetto esterno che, per un breve periodo, coadiuva 
l’Amministrazione; 
 
Vista, pertanto, la bozza del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza a valere per il triennio 2021-2023, predisposta dal RPC pro-tempore e rammentato che, 
come ormai prassi consolidata, l’Aggiornamento al Piano in argomento è frutto di un confronto, 
costante e proficuo, con i Segretari comunali – RPCT dei Comuni dell’Unione Reno Galliera – allo 
scopo di omogeneizzare, fatte salve le dovute specificità, le modalità organizzative, il procedimento 
ed i contenuti essenziali del Piano medesimo;  

 
 Specificato che il suddetto aggiornamento al Piano prevede l’applicazione dell’approccio 
valutativo di tipo qualitativo illustrato nell’allegato 1 del PNA  2019 per la parte inerente il rischio 
corruttivo; 
 
Dato atto che: 

- la proposta di approvazione del Piano è stata preceduta dalla consultazione preventiva interna 
(nota prot. 9332/2020), inoltrata a tutto il personale dell’Ente e dalla pubblicazione di un avviso 
(prot. 9331/2020) pubblicato sul sito istituzionale del medesimo Ente, con il quale i cittadini, 
anche attraverso le organizzazioni e le associazioni portatrici di interessi collettivi, sono stati 
invitati a presentare proposte e/o osservazioni ai fini dell’aggiornamento del PTPCT 2020/2022; 

- non sono pervenute a questo Ente osservazioni e/o contributi;  
 
Precisato che il presente Piano, così come le priorità d’intervento e la mappatura e pesatura dei rischi, 
possono comunque essere oggetto di aggiornamento annuale o, se necessario, in corso d’anno, anche in 
relazione ad eventuali adeguamenti a disposizioni normative e/o a riorganizzazione di processi e/o 
funzioni e/o variazioni di PEG; 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 23 in data odierna con la quale è stata approvata la 
Relazione annuale 2020; 
 

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Resp.le Area Istituzionale e 
Demoanagrafica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267 del 2000; 

Dato atto che non è stato richiesto il parere di regolarità contabile in quanto dall’adozione del presente 
atto non scaturiscono oneri diretti o indiretti in capo all’ente; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per appello nominale effettuato dal Segretario comunale; 

 
D E L I B E R A 

 
per le motivazioni ed i fini espressi nella premessa/narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportati: 
 

1) di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
(P.T.P.C.T.) del Comune di Castello d’Argile relativo al periodo 2021/2023, nel testo che si 
allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 



 

2) di dare atto che al Piano di cui al precedente punto 1) risultano allegati: 
• allegato 1 - Registro dei rischi-mappatura dei processi; 
• allegato 2 - Elenco degli obblighi di pubblicazione; 
• allegato 3 - Whistleblowing - Procedura. 

 
3) di stabilire che le misure previste nel Piano verranno inserite nel PEG/PDO 2021-2023 come 

obiettivi individuali dei Responsabili di Area in P.O., responsabili delle misure stesse e che, 
comunque, costituiscono già obiettivo dalla data di approvazione del presente Piano; 

4) di prendere atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

5) di demandare a ciascun Responsabile di Area/titolare di posizione organizzativa  l’esecuzione 
delle azioni previste dal Piano nei procedimenti di propria competenza; 

6) di dare atto che sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sotto sezione “Altri Contenuti – Corruzione”, sono pubblicati tutti i Piani di prevenzione della 
corruzione adottati dall’Ente, le Relazioni annuali del RPCT, ai sensi dell’articolo 1, comma 14, 
della legge n. 190 del 1992 e successive modifiche ed integrazioni; 

7) di dare comunicazione della avvenuta approvazione e pubblicazione del presente Piano, al 
Nucleo di Valutazione, ai Responsabili di Area, ai dipendenti dell’Ente, alle RSU ed all’Ufficio 
Unico del Personale Unione Reno Galliera, nonché alle Società partecipate ai sensi della vigente 
normativa in materia.  

 
Inoltre, al fine di avviare le azioni previste nel piano con la dovuta urgenza e nei termini fissati 
dalla normativa vigente in materia, 
 

 Con voti favorevoli unanimi espressi per appello nominale effettuato dal Segretario comunale; 

D E L I B E R A 
 
Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ISTITUZIONALE E DEMOGRAFICA

URP, AFFARI GENERALI, DEMOANAGRAFICO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 24 del 29/03/2021

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (PTPCT) 2021-2023.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SCHIAVINA MASSIMILIANO

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 29/03/2021



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 24 DEL 29/03/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO A SCAVALCO

ALESSANDRO ERRIQUEZ DOTT. FAUSTO MAZZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-04-08T14:27:03+0200
	Fausto Mazza


		2021-04-12T10:10:17+0200
	Alessandro Erriquez




